
    
   

                                                 

 

 

  

    

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ITALO CALVINO” – GALLIATE 
Scuola dell’Infanzia –Primaria –Secondaria di 1^ Grado 

LARGO PIAVE 4 - 28066 GALLIATE (NO)  
Tel. 0321861146 - Codice Fiscale: 80012920031  

Codice Meccanografico: NOIC818005 
Sito: www.calvinogalliate.edu.it  

E-mail: noic818005@istruzione.it – Pec: noic818005@pec.istruzione.it 

 
  

                                                                                                                         Albo  

Amministrazione trasparente 

Sito web dell’Istituto 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 1- Componente 1 – Asse 1 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” 

SCUOLE 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU 

PNRR M1C1-1.4.1 

     CUP J81F22005600006 

SIMOG 9782883271 

 

DETERMINA N. 20 DEL 27/04/2023 

CIG 9782883271 

PNRR M1C1-1.4.1  

CUP J81F22005600006 

OGGETTO: Attività/Progetto: A01.25 –Funzionamento generale e decoro della Scuola – Misura 1.4.1 

“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici “PNRR M1C1-1.4.1 

CONTO E SOTTOCONTO 3-14-1 ACQUISTO DI SERVIZI ED UTILIZZO DI BENI DI TERZI – ALTRE SP. 

PER ACQ. DI SERV. ED UT. DI BENI DI TER. 

Tipologia di acquisto: Affidamento diretto su MEPA tramite ODA DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, 

n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici.  

RUP: Dirigente Scolastico Prof.ssa Paola Maria Ferraris. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

ISTITUTO COMPRENSIVO " ITALO CALVINO "
C.F. 80012920031 C.M. NOIC818005
A36E8D0 - AOO

Prot. 0001588/U del 27/04/2023 12:48VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.calvinogalliate.edu.it/
mailto:noic818005@istruzione.it
mailto:NOIC818005@pec.istruzione.it


    
   

                                                 

 

 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTO                    l’art. 50 decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Procedure per l'affidamento”, 

che recita al comma 1 “Salvo quanto previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui  all'articolo  14”, lett. b) affidamento diretto dei servizi  e  forniture,  ivi  

compresi  i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di  progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di piu' operatori economici, 

assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze  pregresse  

idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”; 

VISTA                  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 41 del 19.12.2022 con la quale è stato adottato il    

PTOF; 

VISTA                 la delibera del Consiglio d’Istituto n. 48 del 09.02.2023 con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale dell’Istituzione scolastica; 



    
   

                                                 

 

 

VISTO                      il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”; 

VISTO                    il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 1 – 

Componente 1 – Asse 1, Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”; 

VISTO  l’Avviso pubblicato in data 07/12/2022 su 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 

23:59 del 10/02/2023, che attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito 

dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, la Misura 1.4.1. 

“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” SCUOLE (dicembre 2022);  

VISTA                la domanda di partecipazione di questa Istituzione Scolastica del 09/02/2023 all’Avviso 

Pubblico “Misura 1.4.1 esperienza del cittadino nei servizi pubblici - scuole (dicembre 

2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

finanziato dall’unione europea – NextGenerationEU; 

VISTA                    la notifica a mezzo PEC per conto di padigitale2026 che comunica l’assegnazione alla 

Scuola del finanziamento relativo alla candidatura 79667 relativa all'avviso Avviso Misura 

1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole - dicembre 2022; 

VISTO                    il Decreto di approvazione n. 167 - 2 /2022 - PNRR – 2023 che contiene l’elenco delle 

istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del 

Cittadino nei servizi pubblici" Scuole - dicembre 2022”, con cui a questa Istituzione 

Scolastica è stata assegnata la somma di € 7.301,00;   

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

ACCERTATO          che per il servizio da acquisire nessuna convenzione-quadro CONSIP, di cui all’art. 26 c.1, 

della legge 488/1999, è attiva; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 27 dicembre 2006, n. 296 le Istituzioni Scolastiche 

hanno facoltà di ricorrere al Mercato Elettronico della P.A. (Me.PA.), effettuando 

negoziazioni dirette per acquisti sotto la soglia comunitaria, mediante ordini diretti a 

catalogo o tramite richieste di offerta o trattativa diretta; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori; 

CONSIDERATO CHE per servizi e forniture “con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 

definite dal mercato” devono intendersi quei servizi o forniture che, anche con 

riferimento alla prassi produttiva sviluppatasi nel mercato di riferimento, non sono 

modificabili su richiesta della stazione appaltante oppure che rispondono a determinate 

norme nazionali, europee o internazionali; 



    
   

                                                 

 

 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire 

ha consentito di individuare la ditta 3D Solution S.r.l. - Centro territoriale AXIOS SUD 

Via Giacomo Matteotti, 19/21 80026 - Casoria (NA) P.I. 03942311212 che propone, 

per gli acquisti da effettuarsi, un prezzo congruo al mercato; 

RITENUTO     di operare in deroga al principio di rotazione in ragione del grado di soddisfazione maturato 

a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità 

della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti), dell’affidabilità 

dell’operatore economico e dell’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello 

economico e qualitativo atteso, nonché in ragione della necessità della continuità del 

servizio e della conoscenza interna acquisita rispetto al funzionamento del sito incluso 

l’inserimento dati;  

DETERMINA 

 

• Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

• Si delibera l’avvio della procedura a contrarre con la ditta 3D Solution S.r.l. - Centro territoriale AXIOS SUD 

Via Giacomo Matteotti, 19/21 80026 - Casoria (NA) P.I. 03942311212 , mediante pubblicazione del SIMOG 

CIG e di subordinare l’aggiudicazione alla verifica positiva di tutti i controlli su FVOE; 

 

• A seguito delle verifiche si potrà procedere con affidamento diretto su ODA e la spesa di € 5.900,00 IVA 

esclusa sarà imputata, nel Programma Annuale, all’attività di spesa nel capitolo di Bilancio con l’identificativo 

A01.25 –Funzionamento generale e decoro della Scuola – Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici “PNRR M1C1-1.4.1- conto e sottoconto 3-14-1 acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi – altre 

sp. per acq. di serv. ed ut. di beni di ter.; 

 

• Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa; 

 

• di individuare la Dirigente Scolastica Prof.ssa Paola Maria Ferraris come RUP; 

 

• di disporre che il presente provvedimento venga reso pubblico sul sito istituzionale: www.calvinogalliate.edu.it 

all'Albo Pretorio e nella apposita sezione della Amministrazione trasparente "Bandi di gara e contratti – 

Determine attività negoziale”, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 33/2013; 

 

• di far riferimento alla normativa vigente per quanto non espressamente previsto. 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Prof.ssa Paola Maria Ferraris  
                      (Firma digitale) 


		2023-04-27T12:25:24+0200
	PAOLA MARIA FERRARIS




